
e-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO   il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 
VISTO   il C.C.N.L. del personale dell’Area istruzione e ricerca per il triennio 2019 – 2021 sottoscritto 

in data 07/08/2024; 

 
VISTO   il D.M. n. 107 dell’8 giugno 2023 con il quale il Ministero dell’istruzione e del merito ha 

indetto il corso intensivo di formazione con relativa prova finale, riservato ai candidati 
specificati nel medesimo D.M. 107/2023, finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici 
presso le istituzioni scolastiche statali; 

 
VISTO   il Decreto Dipartimentale prot. n. 2187 del 09/08/2024 e s.m.i. con cui è stata approvata 

la graduatoria generale nazionale della procedura di reclutamento riservata indetta con D.M. 

107/2023; 
 

VISTO   il D.M. 177/2024 con cui è stato ripartito il contingente di 591 unità di Dirigenti scolastici 
autorizzato per l’a.s. 2024/2025 con DPR del 9 agosto 2024; 
 

VISTA   la nota del Ministero dell’istruzione e del merito - Direzione generale per il personale 

scolastico del MIM n. 127624 del 21/08/2024 con cui sono stati assegnati ai ruoli regionali 

della Lombardia i vincitori della procedura di reclutamento riservata di cui al D.M. 107/2023; 
 

RICHIAMATO   La nota dell’USR Lombardia prot. n. 41814 del 22/08/2024, con cui sono state rese note ai 
candidati le sedi vacanti e disponibili per le nuove assunzioni in ruolo e sono stati invitati i 
vincitori assegnati alla regione Lombardia a indicare l’ordine di preferenza delle sedi 
disponibili; 
 

CONSIDERATE e valutate le preferenze in merito alle sedi espresse dai vincitori; 
 

TENUTO CONTO che la sopracitata nota prot. 127624 del 21 agosto 2024 stabilisce che per n. 1 candidato, 
ammesso con riserva alla procedura concorsuale, è accantonato in Lombardia 1 posto 
corrispondente; 
 

VISTI i decreti monocratici TAR Lazio resi tra il 14 ed il 26 agosto 2024, di sospensione della 
graduatoria pubblicata con DPIT n. 2187 del 09/08/2024, successivamente rettificata con 

DPIT n. 2206 del 19/08/2024; 

 
VISTE le successive ordinanze, rese dal TAR per il Lazio, rispettivamente alle udienze del 5 

settembre 2024 e dell’8 ottobre 2024, con cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi 
disposti con i prefati decreti, nonché la sentenza n. 17363 del 9 ottobre 2024, favorevole 
all’amministrazione; 

 

TENUTO CONTO della posizione in graduatoria dei candidati e del diritto di precedenza attribuito a taluni di 
essi dalle norme vigenti;   
 

DATO ATTO che la procedura relativa alle assunzioni dei dirigenti in parola è stata oggetto di informativa 
alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Istruzione e Ricerca, nell’incontro del 29/10/2024; 

mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

RICHIAMATA la nota dell’USR per la Lombardia prot. n. 58103 del 30/10/2024 di avvio della procedura 
di assegnazione di sede ai vincitori della procedura di reclutamento di cui al D.M. 107/2023; 

DATO ATTO che gli incarichi aggiuntivi di reggenza sulle Istituzioni scolastiche in argomento sono stati 

conferiti con la consueta clausola di salvaguardia “fatta salva la cessazione automatica 

anticipata dell’incarico all’eventuale venir meno della disponibilità della sede”; 
 

ATTESO che le assunzioni in ruolo dei neo-dirigenti scolastici, con decorrenza giuridica dal 1° 
settembre 2024 ed economica dall’effettiva assunzione di servizio, sono comunque disposte 
con clausola di salvaguardia, di risoluzione del contratto di lavoro a TI nel caso di esito 
negativo per la PA dei giudizi di merito ancora pendenti avanti il GA; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Alle Istituzioni scolastiche riportate nella tabella allegata, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, è assegnato - con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2024 e 

decorrenza economica dall’effettiva assunzione di servizio - il dirigente scolastico indicato a 

fianco di ciascuna istituzione. È fatta comunque salva, come esplicitato in premessa, la 

risoluzione di diritto degli atti relativi all’incarico dirigenziale in caso di esito negativo per la PA 

dei giudizi di merito, ad oggi pendenti. 

 

Art. 2 –  L’assunzione a tempo indeterminato dei dirigenti scolastici nel ruolo dirigenziale della regione 

Lombardia e l’incarico di funzione dirigenziale sono oggetto di formali provvedimenti individuali, 

soggetti, rispettivamente, al controllo preventivo di regolarità contabile e amministrativa della 

competente Ragioneria Territoriale dello Stato, e al controllo preventivo di legittimità della 

competente Sezione della Corte dei conti. I contratti individuali di lavoro accessivi ai 

provvedimenti si perfezionano con la sottoscrizione dei medesimi, ed assumono efficacia all’esito 

positivo dei controlli secondo norma. 

Art. 3 –  I dirigenti neoassunti dovranno assumere servizio il giorno 11/11/2024, e sono tenuti alla 
permanenza in servizio in regione Lombardia, di iniziale assegnazione, per un periodo pari alla 
durata minima dell'incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente.  

La mancata assunzione di servizio comporta l’automatica decadenza dal ruolo, salvo giustificati 

e documentati motivi. 

 

Art. 4 -  Dalla stessa data dell’11/11/2024 si intendono conclusi gli incarichi aggiuntivi di reggenza 

conferiti sulle sedi assegnate con il presente decreto. Gli incarichi di reggenza in essere sulle 

medesime sedi avranno termine il 10/11/2024. 

 

Art. 5 –    I dirigenti neoassunti sono soggetti al periodo di prova, come disciplinato dal vigente Contratto 

collettivo nazionale del personale dirigenziale della scuola. 

Art. 6 –  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice 

del Lavoro, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 
 

 
                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                           Luciana VOLTA 

 
 

Allegato: 

 
• Elenco delle istituzioni scolastiche assegnate ai dirigenti scolastici neoassunti a. s. 2024/25 

mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-10-31T13:49:26+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-10-31T15:08:56+0100
	protocollo




